
 
Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.195 

 
OGGETTO: PROGETTO PER RIFACIMENTO MURO DI SOSTEGNO IN PIAZZA 
SANTA MARIA - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO           
 
 
L’anno DUEMILADIECI addì DUE del mese di DICEMBRE alle ore 10.00 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  No 

3. FALCO Mauro - Assessore  No 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore No 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 3 

 
 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di Giunta Comunale n.  195   del  02/12/2010 
 
 
 
OGGETTO:  PROGETTO PER RIFACIMENTO MURO DI SOSTEGNO IN PIAZZA  

SANTA MARIA - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO            
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la responsabilità tecnica; 
- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la responsabilità contabile, 
ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 hanno espresso parere favorevole; 
 

CONSIDERATA la relazione dell’Assessore ai Lavori Pubblici Sig. Giacomo Marcello; 
 

RICHIAMATA la propria deliberazione della G.C. n. 192 del 25.11.2010 con la quale è 
stato approvato il progetto preliminare dei lavori in argomento; 

 
VISTA la nota pervenuta in data 01.12.2010 – prot. 15575 con la quale i progettista Dott. 
Ing. Valter RIPAMONTI con studio in Pinerolo ha presentato il progetto definitivo delle 
opere in argomento, costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnico illustrativa e di calcolo; 
- Relazione paesaggistica; 
- Disciplinare descrittivo e prestazione degli elementi tecnici; 
- Elenco prezzi; 
- Computo metrico estimativo e quadro economico; 
- Cronoprogramma dei lavori; 
- Cartografia e planimetria particolareggiata; 
- Prospetto, sezioni stato attuale ed in progetto e particolari costruttivi 
- Documentazione fotografica; 
ed avente il seguente quadro economico: 
- Opere in appalto soggette a ribasso d’asta:     €uro   82.065,92 

Opere in appalto non soggette a ribasso d’asta: 
- Oneri diretti per la sicurezza compresi nei prezzi di elenco:  €uro     2.104,25 
- Oneri specifici per la sicurezza:      €uro     3.300,00 
- TOTALE OPERE:        €uro   87.470,17 

Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
- IVA 20% su opere in appalto:      €uro   17.494,03 
- Spese tecniche:        €uro   13.056,00 
- IVA 20% su spese tecniche:       €uro     2.611,20 
- Rimozione e riposizionamento pali I.P.:     €uro     3.900,00 
- Indennità RUP ed arrotondamenti:      €uro        468,60 
- TOTALE PROGETTO:       €uro 125.000,00 
 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito accertato e 
proclamato dal Presidente: 

 



DELIBERA 
 

1) Di riassumere la premessa narrativa a far parte integrante del presente 
deliberato; 

2) Di approvare il progetto definitivo dei lavori di cui in oggetto redatto dall’Ing. 
Vater RIPAMONTI con studio in Pinerolo, Via Tessore, 25, avente importo 
complessivo di €uro 125.000,00 di cui per lavori: 

- opere in appalto soggette a ribasso d’asta:  €uro 82.065,92 
- oneri diretti per la sicurezza:    €uro   2.104,25 
- oneri indiretti per la sicurezza:   €uro   3.400,00 
- TOTALE OPERE:     €uro 87.470,17 
3) DI approvare il progetto in argomento anche ai fini della dichiarazione di 

pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza. 
 
 

****** 
Inoltre, 
con separa unanime votazione 
 

DELIBERA 
 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
T.U. n. 267/2000 
 
 
 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 02/12/2010  

 
 
Bricherasio, lì 02/12/2010 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 
 
 

� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 
 

Lì  ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    
Bricherasio, lì 02/12/2010 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 02/12/2010 IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 
  


